Criado Por: ADEMAR

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0018AC6940004A00278C0051B8033D12

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5598/03/09/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Pedido de Providências n.º 507/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora
Senhores(as) Vereadores(as)

EMENTA: O vereador que esta subscreve propõe que, após

ouvido o colendo plenário, seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal, SANEP, o pedido de providências para

que o caminhão que executa o serviço de recolhimento do lixo

passe a incluir na sua rota a Rua Brasil 03, localizada no

Bairro Três Vendas, em Pelotas/RS.

O vereador que esta subscreve propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, SANEP, o pedido de providências para que o

caminhão que executa o serviço de recolhimento do lixo passe a incluir na sua rota a Rua Brasil

03, localizada no Bairro Três Vendas, em Pelotas/RS.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de providências se justifica tendo em vista que a referida rua não foi

contemplada com o serviço de recolhimento de lixo, visto que o caminhão passa apenas pela Rua

Idelfonso Simões Lopes Neto. A referida Rua possui cerca de 400 metros e, atualmente, os

moradores precisam se deslocar até a avenida Idelfonso.

Nessa situação, vale destacar que, o recolhimento do lixo é feito no turno da noite,

colocando em risco a vida dos moradores que ali residem, em decorrência da distância a ser

percorrida, fato que facilita a ocorrência de crimes, causando insegurança à população desta

localidade.

Sala de Sessões, 1º de setembro de 2020.

Vereador Ademar Ornel
Líder de Bancada do DEM

Endereço eletrônico para envio da resposta E-mail: mandato.ornel@gmail.com